Marseille, 1999 (*Provence historique*, 49/195-196), p. 130.

110 M. Dykmans, *Robert d'Anjou, roi de Jérusalem et de Sicile. La Vision bienheureuse. Traité envoyé au pape Jean XXII*, Rome, 1970, p. 10*, n. 3.

111 J.-P. Boyer, « Aux origines du pays. Le roi Robert et les hommages de 1331 en Provence », dans R. Cleyet-Michaud *et al.*, dir., 1388. *La dédition de Nice à la Savoie*, Paris, 1990, p. 215-227.

112 M. Hébert, « Les assemblées représentatives dans le royaume de Naples et dans le comté de Provence », dans *L'État angevin, op. cit.*, p. 475-490 ; *idem*, « La genèse d'un type documentaire : les "cahiers" des états de Provence à la fin du Moyen Âge », *Comptes rendus des séances de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, 2013, p. 1233-1277.

Ces faits opposés relevaient de mêmes difficultés, que palliaient la rhétorique de procession et les rassemblements de type processionnel.

Soutenu et continu, l'effort d'association répondait à l'obstacle qu'opposait le morcellement des domaines angevins. Une fusion restait plutôt illusoire. Le monarque ne pouvait guère espérer que dans l'agrégation. Il muait la contrainte en vertu. Les désordres à compter du milieu du xiv^e siècle, que le sermon de Giovanni Regina pour la paix de Naples dénonçait déjà, démontraient les carences du modèle, non sa vanité. Il pliait sans rompre¹¹³.

113 G. Vitolo, « Monarchia, ufficiali regi, comunità cittadine nel Mezzogiorno aragonese. Spunti da alcune fonti "impertinenti" », *Rassegna storica salernitana*, 50, 2008, p. 169-193.

Annexes

Sermons de Giovanni Regina lors de processions pour la victoire

Remarques : Éditions sur photographie. En cas d'incertitude, l'orthographe classique est employée.

[Sermon 1]

[68r b] In processione pro salute exercitus¹¹⁴.

*Sperate in eo, et cetera*¹¹⁵. Psalmista [61, 9].

1.¹¹⁶ Omnes ad presens sumus congregati ad orandum pro divino adiutorio, quo ad presens multum indigemus, propter quod facta est processio et cantatur missa, et ideo ad predicandum in tali congregatione et missa et processione satis congrue videtur assumptum thema propositum: *Sperate, et cetera*; ubi Propheta primo injungit affectum interne perfectionis: *Sperate in eo, omnis congregatio populi*, secundo inducit ad actum devote orationis: *et effundite coram illo corda vestra*, tertio promittit effectum superne protectionis: *Deus adiutor noster in eternum*.

2.¹¹⁷ Quantum ad primum est sciendum quod, secundum Gregorium, qui labenti innititur, necesse est ut cum labente labatur¹¹⁸, sicut patet de eo qui inniteretur rote molendini aut currus cum volvitur, qui necessario cum ipsa volveretur, et per oppositum, qui innititur rei stabili, ex hoc efficitur stabilis. Rex autem non innititur, in hiis que sibi incumbunt, generi [68v a], seu propinquis, aut potentie, aut sapientie¹¹⁹, vel cuicumque rei labili seu transitorie, set Deo¹²⁰ ut dicitur in verbis propositis: *Sperate, et cetera*; Psalmista [117, 9]: *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus, et cetera, et premititur: Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine*¹²¹,

114 Comprendre *exercitus*. Titre accompagné d'un renvoi: *x*, à une note infrapaginale: *Item in processione pro pace: « Rogate que ad pacem, et cetera », post titulos, g.* Il s'agit du sermon 5, copié après l'achèvement du sermonnaire dans sa première version. Le septième à suivre l'index des sermons, il est répertorié par la lettre *g*.

115 *Sperate in eo, omnis congregatio populi; effundite coram illo corda vestra; Deus adiutor noster in aeternum.*

116 En marge droite: *divisio*.

117 En marge droite: *primum*.

118 Grégoire le Grand, *Moralia in Job*, lib. XXII, cap. 2, éd. M. Adriaen, 3 vol., Turnhout, 1979-1985 (CCSL, 143, 143 A et B), t. II, p. 1094, l. 15-36; *idem, Homiliae in Evangelia*, lib. II, hom. 28, § 3, éd. R. Étaix, Turnhout, 1999 (CCSL, 141), p. 243, l. 83-84.

119 *Sapientia* s'entend, ici, pour la sagesse humaine.

120 Cf. Grégoire le Grand, *Moralia*, lib. XXII, cap. 2, *op. cit.*, t. II, p. 1094, l. 17 (*Stante enim in perpetuo Deo, transeunt omnia*).

121 Ps 117, 8.

et iterum : *Memor esto congregationis tue*, et cetera¹²² ; et primo Esdre 3° [1] : *Congregatus est populus quasi vir unus*¹²³. Et hoc de primo.

3.¹²⁴ Quantum autem ad secundum est sciendum quod Mat. 8 [23-26] scribitur quod, stante Christo domino in navicula cum discipulis, *motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus*, Jhesus autem dormiebat, et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, dicentes : « *Domine, salva nos ! perimus* », et tunc surgens Jhesus imperavit mari et ventis, et facta est tranquillitas magna. Navicula est Ecclesia militans, in qua est Christus dominus per gratiam¹²⁵, sicut ipse promisit Mat. ultimo [28, 20] : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi*, et est ipse in ea tanquam capud et magister, et omnes christiani tanquam ejus discipuli, juxta illud Act. XI [26] : cognominabantur *discipuli christiani*. Mare autem, in quo est navicula, est presens seculum, cujus motus magnus est presens turbacio que incumbit fere operiens fluctibus, id est turbacionibus et temptationibus, predictam naviculam, et usque nunc Christus quasi dormit, nos a talibus turbacionibus non protegendo ; set si accedimus ad eum, non passibus corporis set affectibus mentis, et suscitamus eum precibus devotis, dicentes : *Domine, salva nos ! perimus*¹²⁶, surget ad nostram protectionem et hostium impugnationem et imperabit ventis, scilicet causantibus talem turbacionem, et fiet tranquillitas magna ; et idcirco congrue Propheta, postquam promisit : *Sperate in eo*, et cetera, adjunxit : *effundite*, scilicet per devotam orationem, *coram illo corda vestra* ; Psalmista [141, 3] : *Effundo in conspectu ejus orationem meam*, et Trenorum 2° [19] : *Effunde sicut aqua cor tuum, et leva ad eum manus tuas*. Et hoc de secundo.

4.¹²⁷ Quantum autem ad tertium est sciendum quod multi non accipiunt quod eis promittitur propter promittentis mendositatem, quia scilicet promittens fuit men[68v b]dax in promittendo, dum scilicet promisit quod non poterat aut nolebat dare, aut propter promittentis mutabilitatem, quia scilicet post promissionem oblitus est ejus quod promisit, vel de potente et volente factus est impotens vel nolens. Set nichil horum est in Deo quia, sicut dicitur ad Romanos 3 [4] : *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax*, immo est ipsa veritas sicut ipse dicit Jo. 14 [6] : *Ego sum via, veritas et vita*, et per consequens falsitatem non compatitur, sicut nec lux tenebras, et hoc contra primum ; et ipse dicit Malachie^(a) 3° [6] : *Ego Dominus, et non mutor*, contra

122 Ps 73, 2. La citation devient limpide une fois donnée en entier : *Memor esto congregationis tuae, quam possidisti ab initio. Redemisti virgam hereditatis tuae, mons Sion, in quo habitasti in eo.*

123 L'autorité se comprend mieux si elle se complète : *Congregatus est ergo populus quasi vir unus in Hierusalem.*

124 En marge gauche : *secundum*.

125 Sur cette glose de Matthieu, cf. *Glossa marginalis*, à Mt 8, 23-26, § *Allegoria*, dans *Biblia Latina cum glossa ordinaria*, éd. A. Rusch, 4 vol., reprint Turnhout, 1992 (Strasbourg, 1480/1481), t. IV, p. 33-34.

126 Mt 8, 25 ; antienne du *Magnificat* des vêpres du quatrième dimanche après l'Épiphanie (R.-J. Hesbert, *Corpus antiphoniarum Officii*, 6 vol., Rome, 1963-1979, t. V, p. 169, n° 2381 ; Bréviaire dominicain de Naples, 2° moitié du XIV^e s. : Naples, Bibl. nazionale, cod. lat., VI F 6, fol. 144v a).

127 En marge gauche : *tertium*.

secundum. Numerorum 23^o [19] : *Non est Deus ut homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet ? Loquutus est, et non implebit ? Quasi dicat : absit. Ergo quod Deus promittit, infallibiliter^(b) implet ; set ipse promittit adjutorium ipso indigentibus et devote postulantibus, Osee 13 [9] : *In me auxilium tuum ;* ergo tale adjutorium prebebit nobis ipsum devote^(c) invocantibus ; Psalmista [17, 3-4] : *Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum ; protector meus, et cornu salutis mee, et susceptor meus. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero ;* quod nobis concedat ipsemet Dominus qui vivit et regnat, et cetera.*

(Si vis, argue et responde, contra illud quod dicitur in precedenti tertio membro, sicut notatum est in sermone alio nostro, qui incipit : *Salvum fac populum tuum, Domine*, in fine primi membri principalis circa^(d))¹²⁸.

[Sermon 2]

De eadem materia

Salvum fac populum tuum, Domine. Psalmista [27, 9]¹²⁹.

1.¹³⁰ Omnes ad presens sumus congregati ad orandum dominum Deum ut salvum faciat ducem et ejus exercitum qui, ut infra patebit, sunt populus Dei, propter quod facta est processio et cantata missa, et ideo ad predicandum in tali congregatione et missa et processione satis videtur congrue assumptum thema propositum : *Salvum fac*, et cetera ; ubi primo invocamus excellentiam divine majestatis : *Domine*, secundo imploramus affluentiam superne largitatis : *Salvum fac*, tertio explicamus congruentiam^(e) laudande bonitatis seu sanctitatis : *populum tuum*.

2.¹³¹ Quantum ad primum est sciendum quod persona cui porrigitur petitio exaudienda [69r a] tria debet in se habere, que importat nomen domini, et sunt excellenter in Domino cui ad presens porrigitur nostra petitio ab eo per consequens exaudienda, scilicet valorem potentie, splendorem scientie vel prudentie, et decorem clemencie.

3. Quantum ad primum est sciendum quod frustra petitur ab aliquo quod non potest dare¹³², ut divitie a paupere. Dominus autem, secundum Ambrosium, « nomen est potestatis »¹³³, habens scilicet super alios potestatem, que est^(f) in Deo procul dubio infinita, ad dandum scilicet quicquid petitur ab ipso ; Exo. 15 [3] : *Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus*.

128 Sermon 2, éd. Dans sa première partie principale, la troisième subdivision (§ 5) traite du problème des prières non exaucées.

129 Verset bien présent dans la liturgie : prières fériales des laudes et vêpres (C. Marbach, *Carmina Scripturarum*, Strasbourg, 1907, p. 99) ; graduel de la 4^e férie de la 2^e semaine du Carême (R.-J. Hesbert, *Antiphonale Missarum Sextuplex*, Bruxelles, 1935, p. 64-65, n° 49 ; C. Marbach, *op. et loc. cit.*) ; surtout, hymne *Te Deum laudamus*, vs. 22 (C. Marbach, *op. et loc. cit.* ; Bréviaire dominicain de Naples, *ms. cit.*, fol. 81v b).

130 En marge droite : *divisio*.

131 En marge droite : *primum*.

132 Cf. Thomas d'Aquin, *Scriptum super Sententiis*, lib. IV, dist. 15, quest. 4, art. 1, quest. 2, In responsione ad ea que in contrarium objiciuntur, *op. cit.*, t. IV, p. 732-733, n° 542.

133 Ambroise, *De fide ad Gratianum Augustum*, lib. I, cap. 1, par. 7, éd. O. Faller, Vienne, 1962 (CSEL, 78), p. 7, l. 11-12.

4. Quantum autem ad secundum est sciendum quod petitio existens in corde solum aut in bursa numquam exauditur, set oportet quod sciatur ab eo cui est porrigenda. Nomen autem domini importat scientiam. Secundum enim Philosophum, in primo Politice, vigentes intellectu sunt naturaliter domini, utpote aliorum directores, dato etiam quod deficient in corpore, sicut econtrario vigentes in⁽⁶⁾ robore corporali et deficientes intellectu sunt naturaliter servi¹³⁴. In Deo autem est scientia infinita, ratione cujus perfecte cognoscit non solum quicquid ab eo petimus set etiam omnes nostras indigencias et desideria seu affectus¹³⁵; primo Regum 2^o [3]: *Deus scientiarum, Dominus est, et ipsi preparantur cogitationes.*

5. Quantum autem ad tertium est sciendum quod diligens sibi subjectos et clemens seu benivolus erga ipsos meretur dici ipsorum dominus, et habens oppositas condiciones debet dici tyrannus¹³⁶. Posse autem et scire non sufficit ad exauditionem petitionis, nisi adsit^(h) velle, ad quod multum facit benivolencia seu clemencia persone cui porrigitur peticio erga porrigentem. In Deo autem est summa dileccio et clemencia seu benivolencia erga omnes nos utpote qui sumus ejus opera et filii, ad ejus scilicet ymaginem facti¹³⁷, et naturalis amor est parentum erga filios et generaliter omnium erga sua opera seu effectus, ut probatur 8 Ethicorum¹³⁸; Sap. XI [25]: *Diligis omnia que sunt, et nichil odisti eorum que fecisti*¹³⁹, et infra [11, 27]: *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas [69r b]*. Tali autem domino, in quo est posse et scire et velle omnia que ab ipso petimus, audacter porrigenda est omnis nostra petitio et exaudietur. Set contra multe orationes seu petitiones Deo porrecte non exaudiuntur¹⁴⁰, non solum nostre et nobis similibus, set etiam apostoli Pauli ut patet 2^a ad Corinthios 12 [7-9]. Ad quod dicendum est quod oratio quandoque non exauditur propter quattuor. Primo quia quandoque illud quod petitur non expedit saluti petentis, sicut in exemplo dicto de beato Paulo, unde et ipse ibi dicit: *Ne magnitudo revelacionum mearum extollat me, datus est stimulus carnis mee. Stimulus enim carnis, quem petebat auferri, erat sibi datus ad custodiam humilitatis, sine qua pervenire non poterat ad*

134 Aristote, *Politica*, lib. I, cap. 2 et 5, éd. Bekker, 1252 a et 1254 b, trad. lat. Guillaume de Moerbeke, éd. H. F. Dondaine et L.-J. Bataillon, dans Thomas d'Aquin, *Sententia libri Politicorum*, Rome, 1971 (Léonine, 48A), p. A 71, col. 1-2, et A 85, col. 2; sans doute d'après Thomas d'Aquin, *Sententia super Metaphysicam*, Proœmium, *op. cit.*, p. 1, col. 1.

135 Sur l'inutilité de la prière pour instruire Dieu, cf. *idem*, *Summa Theologiae*, II^o II^{ae}, quest. 83, art. 2, ad 1^m, *op. cit.*, p. 1427.

136 Pour cette distinction entre roi et tyran, cf. Aristote, *Ethica Nicomachea*, lib. VIII, cap. 13, éd. Bekker, 1161 a; trad. lat. Robert Grosseteste, éd. R. A. Gauthier, Bruxelles-Leyde, 1972 (AL, 26, 1-3), p. 315, l. 2-7; et surtout Sénèque, *De clementia*, lib. I, cap. 12, par. 3, éd. J. W. Basore, *Seneca, Moral Essays*, t. I, Londres-Cambridge (Mass.), 1963 (1^{re} éd. 1928), p. 392.

137 Gn 1, 26 (*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*).

138 Aristote, *Ethica*, lib. VIII, cap. 14, et lib. IX, cap. 7, éd. Bekker, 1161 b et 1167 b; trad. lat. Robert Grosseteste, *op. cit.*, p. 316, l. 20-317, l. 7, et 333, l. 20-21.

139 Le passage sur l'amour de Dieu pour les hommes, parce que tout créateur aime sa créature, trouve une origine chez Thomas d'Aquin, *Summa contra gentiles*, lib. I, cap. 96, *op. cit.*, t. II, p. 108, n^o 808-809.

140 Objection et réponse portent une nette empreinte de *idem*, *Summa Theologiae*, II^o II^{ae}, quest. 83, art. 15, *op. cit.*, p. 1436-1437.

salutem, sicut pius pater vel medicus denegat infirmo quod sit ei nocivum¹⁴¹ ; unde Augustinus in Libro sententiarum Prosperi : « Supplicans Deo, pro neccessitatibus hujus vite, misericorditer auditur et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile, melius novit medicus quam egrotus »¹⁴² ; et multo magis hoc intelligendum est de petente explesionem¹⁴³ alicujus peccati. Secundo si petis salutem pro aliquo qui opponit se sue saluti, quia secundum Augustinum super Johannem : qui creavit te sine te, non justificabit te sine te¹⁴⁴. Coadjutores enim Dei sumus : prima ad Corinthios 3^{o(i)} [9]. Tertio si non petit cum fiducia obtinendi, propter quod reddit se indignum ut exaudiatur, Jac. primo [6-8] : *Postulet autem in fide*, et cetera¹⁴⁵. Quarto si petit tepide et non perseveranter, contra illud quod dicitur Luc. XI [8] : *Amicus, dico vobis, si perseveraverit pulsans, surget et dabit ei quotquot habet neccessarios*¹⁴⁶. Has quattuor causas tangit Beda in omelia exponens illud Jo. 16 [24] : *Petite et accipietis*, et cetera¹⁴⁷ ; unde Basilius : « Ideo quandoque petis et non accipis, quia perperam postulasti », quantum ad primum, « vel non conferencia tibi », set alii scilicet, quantum ad secundum, « vel infideliter », quantum ad tertium, « vel leviter » et « destitisti », quantum ad quartum¹⁴⁸. Illud autem quod petimus in presenti pertinet ad salutem et bonum et honorem totius Ecclesie, et idcirco, si petimus fideliter et ferventer seu perseveranter et peccata nostra non impediunt, obtinebimus juxta dictum Ps. [36, 40] : *Adju[69v a]vabit eos Dominus, et liberabit eos, et eruet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quia speraverunt in eo*. Aliud dubium posset esse hic quia, si Deus novit omnes nostros cogitatus et desideria, propter quid vult a nobis implorari vocaliter¹⁴⁹ ? Ad quod dicendum quod hoc vult propter duo¹⁵⁰. Primo quidem ad excitandum interiorem devocionem, qua mens orantis elevatur in Deum,

141 Parallèle du commentaire sur Paul avec Thomas d'Aquin, *Expositio et lectura super Epistolas Pauli Apostoli*, II Cor, 12, lectio 3, vss. 7-8, éd. R. Cai, 2 vol., Turin-Rome, 1953, t. II, p. 545-546, n° 471-475.

142 Prosper d'Aquitaine, *Liber sententiarum*, cap. 213, éd. M. Gastaldo, Turnhout, 1972 (CCSL, 68A), p. 307, l. 1-3 ; d'après Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, quest. 83, art. 15, ad 2^m, *op. cit.*, p. 1437.

143 Comprendre *expletionem*.

144 Augustin, *Sermo 169*, cap. 11, PL, 38, col. 923 ; selon une formulation courante chez les scolastiques dont, en particulier, Thomas d'Aquin, par ex. *Summa Theologiae*, III^a, quest. 84, art. 5, c., *op. cit.*, p. 2342.

145 Cf. *idem*, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, quest. 83, art. 15, arg. 3 et ad 3^m, *op. cit.*, p. 1437.

146 Sur l'interprétation de la citation, cf. *Glossa marginalis*, à Luc. 11, 5, § *Quis vestrum habet amicum*, *op. cit.*, t. IV, p. 181.

147 Bède, *Homeliarum Evangelii libri II*, lib. II, hom. 12, éd. D. Hurst, Turnhout, 1955 (CCSL, 120), p. 260-262, l. 15-37, 56-59, et 74-75.

148 Pseudo-Basile le Grand, *Constitutiones asceticæ ad eos qui simul vel solitarie vivunt*, cap. 1, PG, 31, col. 1335-1336c (M. Geerard et al., *Clavis Patrum Graecorum*, 6 vol., Turnhout, 1983-1998, t. II, p. 158, n° 2895) ; Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, quest. 83, art. 15, ad 2^m, *op. cit.*, p. 1437.

149 Cf. *idem*, *Scriptum super Sententiis*, lib. IV, dist. 15, quest. 4, art. 4, quest. 1, arg. 3, *op. cit.*, t. IV, p. 747, n° 628.

150 La réponse, qui se détaille ensuite, décalque pour partie les deux premières des trois raisons de la prière « sonore », avancées par *idem*, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, quest. 83, art. 12, c. et ad 1^m, *op. cit.*, p. 1434-1435.

quia per exteriora signa, sive vocum, sive etiam aliquorum factorum ut sunt genuflexiones, pectoris tunctiones⁽ⁱ⁾ et hujusmodi, mens quodammodo excitatur ad devocionem et in Deum elevatur ; unde Augustinus in libro ad Probam : verbis vel aliis signis ad augendum sanctum desiderium nos ipsos frequenter excitamus¹⁵¹, sicut et homo dormiens frequenter non surgeret, nisi excitaretur vocibus vel aliis factis circa ipsum. Secundo ut non solum mente set etiam carne Deo, a quo habemus utrumque, orando serviamus, sicut et tenens duo feuda a rege ei de utroque servire tenetur¹⁵². Igitur non solum mente set etiam ore in presenti processione Deum pro nostris oremus, dicendo cum Psalmista [27, 7] : *Dominus adjutor noster et protector noster*¹⁵³. Et hoc de primo principali.

6.¹⁵⁴ Quantum autem ad secundum est sciendum quod salus anime est preferenda saluti corporis, sicut anima est principalior pars^(k) hominis quam corpus, et per consequens debemus orare Deum principaliter pro salute animarum ipsorum, ut scilicet Deus preservet eos a peccato non permittendo eos cogitare, dicere vel facere quod sit in detrimentum salutis ipsorum, et secundo pro salute corporum, ut scilicet Deus liberet eos a morte violenta, epidimia¹⁵⁵ seu peste, et fame, et hujusmodi¹⁵⁶ ; Psalmista [7, 11] : *Salvos fac rectos corde*¹⁵⁷, et iterum [16, 7] : *Salvos facit sperantes in se*. Et congrue potest ab eo peti salus, quia salvare est ejus proprietas competens ei ex suo nomine¹⁵⁸, sicut consilium petitur a sapiente, adjutorium a potente, eleemosyna a divite. A quolibet enim debet peti quod competit ei secundum ejus conditionem et proprietatem ; Mat. primo [21] : *Vocabis nomen ejus Jhesum, ipse enim salvum faciet populum suum*. Et hoc de secundo principali.

7.¹⁵⁹ Quantum autem ad tertium est sciendum quod totus exercitus domini ducis generaliter est populus Dei set singulariter dominus [69v b] dux. Primum patet dupliciter. Primo quia existens in servicio Ecclesie Dei et per consequens ipsius Dei est populus Dei ; set exercitus predictus est in servicio Ecclesie Dei, utpote contra notorium inimicum Ecclesie Dei et excommunicatum et dampnatum ut hereticum per papam qui est vicarius Dei ; ergo, et cetera. Secundo quia in bello habens justiciam pro se est de populo Dei, et habens injustitiam de populo dyaboli ; set exercitus predictus habet pro se justiciam ;

151 Augustin, *Epistula 130 (ad Probam)*, par. 9, éd. A. Goldbacher, *Epistulae 124-184*, Vienne-Leipzig, 1904 (CSEL, 44), p. 60, l. 7-10 ; Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, II^o II^{ae}, quest. 83, art. 12, c., *op. cit.*, p. 1434.

152 Quant à la prière orale, Jean Regina ajoute, par rapport au Docteur angélique, la comparaison avec l'homme qui dort et celle avec un vassal tenant deux fiefs. Toutefois, ce dernier parallèle trouve peut-être une origine chez Thomas d'Aquin, *Scriptum super Sententiis*, lib. III, dist. 9, quest. 1, art. 1, quest. 2, solutio, *op. cit.*, t. III, p. 303, n^o 26 (le culte de latrie se compare au devoir du feudataire envers son seigneur).

153 Cf. encore Ps. 32, 20.

154 En marge gauche : *secundum principale*.

155 Comprendre *epidimia*.

156 Cf. les menaces de Dieu, plusieurs fois répétées, par exemple Ier 14, 12 (*Gladio, et fame, et peste ego consumam eos*).

157 Cf. encore Ps 105, 47 : *Salvos fac nos* ; et la formule liturgique : *Salvos fac servos tuos* (C. Marbach, *Carmina, op. cit.*, p. 179).

158 Cf. Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae*, III^o, quest. 37, art. 2, c., *op. cit.*, p. 2049.

159 En marge gauche : *tertium principale*.

ergo, et cetera ; Psalmista [78, 13] : *Nos autem populus ejus, et oves pascue ejus*¹⁶⁰. Secundum autem patet quia dominus dux est de domo Francie, que super omnes domos mundi fuit et est magis sancta, et ejus proavus impugnavit et debellavit hostes Ecclesie et expulit de regno Sicilie, et de ejus domo, preter alios, sunt duo sancti de novo canonizati, scilicet sanctus Ludovicus rex Francie et sanctus Ludovicus frater domini nostri regis ; prima Petri 2^o [9] : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (quantum ad predictum sanctum secundum, qui fuit primogenitus regis et ei competebat regnum de jure et fuit sacerdos et episcopus Tholosanus), *gens sancta, populus acquisitionis*. Set notandum quod, sicut ignis licet calefaciat magis propinqua calefacit etiam remota, sic ex caritate que dicitur ignis¹⁶¹, Cant. 8 [6-7] : *Lampades ejus lampades ignis atque flammaram, aque multe non potuerunt extinguere caritatem*¹⁶², debemus principaliter et magis orare pro nostris, qui sunt populus Dei ut supra probatum est, et secundo pro adversariis¹⁶³. Quod Deus eos reducat ad gratiam et obedientiam Ecclesie et domini nostri regis sine sanguinis effusione, et de non populo faciat populum¹⁶⁴ juxta illud, prima Petri 2^o [10] : *Qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei, qui non consequuti misericordiam, nunc autem misericordiam consequuti*, in presenti scilicet per gratiam et in futuro per gloriam ; ad quam nos perducatur, et cetera.

(a) Ms. malechie. (b) Ms. infallibiliter. (c) + petentibus cancellé et exponctué. (d) Leçon incertaine. (e) Omis et ajouté (marge droite). (f) Omis et ajouté (au-dessus). (g) + et cancellé et exponctué. (h) + u cancellé. (i) Ms. 2^o. (j) + mes cancellé. (k) + corporis cancellé.

160 Rapprocher de Ps. 99, 3.

161 Métaphore banale, mais la même expression apparaît chez Thomas d'Aquin, *Expositio super Isaiam ad litteram*, cap. 30 et 31, éd. H. F. Dondaine et L. Reid, Rome, 1974 (Léonine, 28), p. 140, l. 325, et 142, l. 63.

162 Selon *Glossa marginalis*, à Ct. 8, 6, § *lampades ejus*, *op. cit.*, t. II, p. 723, les lampes représentent les cœurs des fidèles, emplis de dilection pour Dieu et pour le prochain, et les flammes, leurs œuvres de justice.

163 L'exposé sur l'action de la charité, citation du *Cantique des cantiques* comprise, correspond à celui de Giovanni Regina, *Quodlibet* 13, art. 16, c., Naples, Bibl. nazionale, cod. lat., VII B 28, fol. 172v a (*In opere nature sic est quod ignis magis calefacit propinquum quam distans ; ergo et in opere gratie homo debet ex caritate magis diligere amicum sibi propinquum quam inimicum distantem. Caritas enim est quidam spiritualis ignis, juxta illud Cant. 8 : « Lampades ejus lampades ignis atque flammaram, aque multe non potuerunt extinguere caritatem »*) ; inventorié par P. Glorieux, *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320*, 2 vol., Paris, 1925-1935, t. II, p. 172. Giovanni Regina reprend l'enseignement du Docteur angélique, avec pour source la plus directe : Thomas d'Aquin, *Quaestiones disputatae de virtutibus, De caritate*, art. 8, c., ad 6^m, ad 9^m, ad 10^m, ad 11^m, ad 12^m, ad 13^m, et ad 17^m, éd. E. Odetto, dans *Quaestiones disputatae*, éd. R. Spiazzi et al., t. II, Turin-Rome, 1965, p. 774-776. Voir encore *idem, Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, quest. 27, a. 7, c., et quest. 83, art. 8, c., *op. cit.*, p. 1220 et 1431.

164 L'idée qu'il n'est de véritable « peuple » que celui de Dieu dérive d'Augustin, *De civitate Dei*, lib. XIX, cap. 21 et 23, *op. cit.*, p. 688, l. 19-33, et p. 695, l. 190-203.